
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea şi completarea Regulamentului de Funcționare al Infrastructurii Edilitar-

Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa Botoșani, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 320/07.07.2023 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

          analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea şi completarea 

Regulamentului de Funcționare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, 

Turistic și Sportiv Cornișa Botoșani, 

având în vedere solicitarea Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani, înregistrată sub nr. 

33364 din 04.12.2023 prin care se solicită modificarea şi completarea Regulamentului de funcționare 

al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa 

Botoșani, anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 320/07.07.2023, 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Serviciului 

Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului și rapoartele comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

luând în considerare Hotărârea Consiliul local nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea 

Regulamentului de funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, 

Turistic şi Sportiv Cornişa, 

în baza dispoziţiilor art. 108 și art. 129 alin. (2) lit. c) şi d), alin. (6) lit. a), b) și alin. (7) lit. c) 

e) și f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, ale art. 56 

din Ordonanţa de Guvern  nr. 99/2000 din 29 august 2000 privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă şi aleart.28 din Legea nr. 296/2004 privind Codul consumului, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), coroborate cu prevederile art. 139 alin. (2) și 

alin. (3) lit. g), precum și cu prevderile art. 240 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se modifică şi se completează articolul 1 alineatul 3 din Anexa la  Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare 

al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa, care 

va avea următorul conṭinut : 

       „ Art. 1. (3) Utilizatorii/Vizitatorii care nu își asumă sau încalcă, perturbă ordinea sau liniștea 

celorlați, pot fi evacuați din P.R.A.T.S. Cornișa, li se pot aplica măsuri de interdicție, iar dacă este 

nevoie, acesta poate apela organele de ordine interioară sau alte organe abilitate.ˮ 

Art. 2 Se modifică şi se completează articolul 1 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al 

Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa, prin 

introducerea a două noi alineate, care vor avea următorul conṭinut: 

„ Art. 1. (3^1) Administratorul aplică măsuri de interdicție pentru încălcarea Regulamentului 

de Funcționare al Infrastructuri Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv 

Cornișa, la propunerea Comisiei de cercetare a evenimentului, dintre cele prevăzute la Anexa nr. 3 la 

prezentul regulament, în funcție de articolele încălcate de utilizatori/vizitatori. 



 

(3^2) Administratorul desemnează prin act administrativ respectiv decizie, constituirea unei 

comisii pentru cercetarea evenimentelor din P.R.A.T.S. Cornișa conform procedurii de lucru 

aprobate.ˮ 

Art. 3 Se modifică şi se completează articolul 13 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al 

Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa, care va 

avea următorul conṭinut : 

„ Art.13 Fotografiile/înregistră rile video fă cute pe teritoriul P.R.A.T.S. Cornișa se pot folosi 

liber de că tre conducere pentru activitatea proprie de reclamă , promoții și de punere în aplicare a 

mă surilor de interdicție pentru încă lcarea prezentului regulament. Prin cumpă rarea biletului de 

intrare, utilizatorii își dau acordul pentru stocarea fotografiei/înregistră rii video și administrarea 

acestora conform prezentului regulament de funcționare cu respectarea legislației europene (GDPR) 

privind prelucrarea datelor cu caracter personal.ˮ 

Art. 4 Se modifică şi se completează articolul 30 punctul 2 din Anexa la  Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare 

al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa, care 

va avea următorul conṭinut: 

„ Art. 30  

2. pentru evitarea alunecării este necesar ca utilizatorii să poarte încălțăminte specifică (de 

exemplu: șlapi, papuci apă, șosete înot, neopren, saboți, etc.) pe toată zona de piscine (interioară, 

exterioară) din interiorul P.R.A.T.S. Cornișa; 

Echipamentele de protecție necesare pentru zona bazinelor de la piscină sunt: cască de înot, 

colace de alunecare, aripioare înot pentru copii, costum de baie (de exemplu: bărbați – sort, slip, 

costum neopren, bermude iar pentru femei – costum baie din 2 piese sau întreg, sort, costum neopren). 

Nu este permis purtarea articolelor de îmbrăcăminte de tip: pantaloni scurți, lungi din blue jeans, 

tercot, stofă, etc.ˮ 

Art. 5 Se modifică şi se completează articolul 34 punctul 15 din Anexa la  Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de 

funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornişa, care va avea următorul conṭinut: 

„ Art. 34 

15. Poziții și reguli permise pentru folosirea în siguranță a toboganelor: 

a) în poziție culcat pe spate cu mâinle la ceafă și picioarele încrucișate; 

b) evitați să rămâneți pe tobogan sau să încercați să vă opriți folosind presiunea de frânare pe 

ambii pereți; 

c) părăsiți imediat zona de siguranță, fără să deranjați zona de aterizare în piscină; 

d) se interzice folosirea de poziții de alunecare altele decât cele acceptate și afișate.” 

Art. 6 Se modifică şi se completează articolul 35 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al 

Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa, prin 

introducerea a unui nou punct, care va avea următorul conṭinut: 

„ Art. 35 

10. Se interzice folosirea aparatelor de fitness cu încălțăminte murdară.ˮ 

Art. 7 Se modifică şi se completează articolul 46 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Botoṣani nr. 320/07.07.2023 privind privind aprobarea Regulamentului de 

funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornişa, prin introducerea anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre, care va avea următorul 

conṭinut: 

„ Art. 46 Anexe 

Prezentul Regulament are următoarele anexe: 

Anexa nr. 1. Modelul Contractului de închiriere biciclete 

Anexa nr. 2. Modelul Registrului de închiriere biciclete 



 

Anexa nr. 3. Măsuri de interdicție pentru încălcarea Regulamentului de Funcționare al 

Infrastructuri Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa.” 

Art. 8 Celelalte prevederi al HCL nr. 320/07.07.2023 rămân în vigoare. 

Art. 9 Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botoșani nr. 320 din 07 iulie 2023 va fi 

republicată sub semnătura președintelui prezentei ședințe a Consiliului Local al Municipiul Botoşani. 

Art. 10 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, şi Direcţia 

pentru Sport şi Agrement Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 11 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului 

Patrimoniu, Direcției Sport și Agrement şi Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

Silvia Carmen Diaconu           Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

 

Botoșani, 28 februarie 2024 

Nr. 65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la H.C.L. nr. 65 din 28.02.2024 

 

Anexa nr. 3 

la Regulamentul de Funcționare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic 

și Sportiv Cornișa Botoșani 

 

Măsuri de interdicție pentru încălcarea Regulamentului de Funcționare al Infrastructurii Edilitar-

Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa Botoșani 

 

 

Măsurile de interdicție pentru încălcarea Regulamentului de Funcționare al Infrastructurii 

Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa Botoșani se aplică de 

către directorul Direcției pentru Sport și Agrement Botoșani, la propunerea Comisie de cercetare a 

evenimentelor din cadrul P.R.A.T.S. Cornișa și sunt următoarele: 

1. O săptămâna până la o lună pentru încălcarea articolelor din Regulamentul de funcționare 

P.R.A.T.S. Cornișa, cu excepția punctelor 2-6 enumerate mai jos. 

2. 1-3 luni pentru încălcarea art. 21-23, art. 30 pct. 9 lit. m) și r) din Regulamentul de 

funcționare P.R.A.T.S. Cornișa, cu excepția punctelor 3-6 enumerate mai jos. 

3. 3-6 luni pentru încălcarea art. 10 lit. d), art. 14-15, art. 30 pct. 9 lit. c), f), g), j) și o) din 

Regulamentulul de funcționare P.R.A.T.S Cornișa, cu excepția punctelor 4-6 enumerate 

mai jos. 

4. 6 luni până la 1 an pentru încălcarea art. 10 lit. h), art. 18, art. 25, art. 26, art. 28 și art. 30 

pct. 9 lit. a) și l) din Regulamentul de funcționare P.R.A.T.S. Cornișa, cu excepția 

punctelor 5și 6 enumerate mai jos. 

5. Până la starea normală a sănătății vizitatorilor și utilizatorilor P.R.A.T.S. Cornișa conform 

art. 11 alin. (1) și (2). Se va dovedi starea de sănătate cu recomandare de la un doctor 

specialist. 

6. Vizitatorii și utilizatorii P.R.A.T.S.. Cornișa au accesul interzis permanent pentru 

încălcarea art. 27 din Regulamentul de funcționare P.R.A.T.S. Cornișa. 

7. În situația în care vizitatorii sau utilizatorii P.R.A.T.S. Cornișa au antecedente privind 

nerespectarea Regulamentului de funcționare P.R.A.T.S. Cornișa, directorul Direcției 

pentru Sport și Agrement poate aplica următoarea măsură mai mare. 

 

Dacă față de vizitatori și utilizatori se ia o măsură de interdicție pentru încălcarea 

regulamentului P.R.A.T.S. Cornișa mai mare de 6 luni, acesta poate primi o înștiințare scrisă sau 

verbală cu perioada de interdicție în situația în care se cunoaște adresa de corespondență, e-mailul sau 

numărul de telefon al vizitatorului/utilizatorului în cauză. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

Silvia Carmen Diaconu           Oana Gina Chițanu                                                     

 


